valor da dívida do Banco Santos e Itamarafi foi tirada da conta 

Passivo Exigível para a conta Passivo de Compensação. Que a obra 
do quarteirão da Cultura foi licitada em 2008. Em 2009 a empresa 
executora faliu. Que o processo de rescisão do contrato foi 
concluído em 2010. Que foram emprestados R$ 750.000,00 
(Setecentos e cinquenta mil reais) dos quais R$ 375.000,00 

(Trezentos e setenta e cinco mil reais) já foram repassados ao 
município. Que os pagamentos são feitos mensalmente e estão em 
dia. Que na sua gestão não foram tomados novos empréstimos, que 
a capacidade de endivídamento do município é de 10 a 12 milhões. 

Que o total de precatórios atualmente é de R$ 14 milhões.

[...]

Municipai, quanto na externa representada pela própria Receita Federal do Brasil 

—RFW 

Dentre ao documentos apresentados pela Prefeitura Municipal, 
encontra-se o Oficio DRF/LON/Saort a° 01812011, de 03 de fevereiro de 2011, 
informando que o saldo devedor em nome do Município de Apucarana está em 

ES 30.276.701,41 (trinta milhões, duzentos e setenta e seis mil, setecentos e um 

reais e quarenta e imi centavos), valor este que não se espelhavam com os valores 
lançados na contabilidade de Prefeitura de Apucarana, o que levou à conclusão 
de que só estavam sendo iníonnados valores já parcelados/confessados. 

A Receita Federal do Brasil negou a entrega de informações mais